Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva

Av. Dr. Silas Munguba, 1700

RESOLUÇÃO Nº 1834/2023 -

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará
estatutárias e regimentais, considerando o que consta da Portaria N
de 31 de março de 2023, encaminhada pela Comissão Eleitoral e do Processo Viproc N
03504605/2023;

RESOLVE:

Art. 1º  - Homologar o RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS
REPRESENTANTES NO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
conformidade com o disposto no Anexo Único, parte integrante desta Resolução.

Art.  2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará,

Prof

Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará - UECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone: (85) 3101.9608 - (85) 3101.9894

Site www.uece.br

- CONSU, de 04 de abril de 2023.

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO
ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES NO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, considerando o que consta da Portaria Nº 11

, encaminhada pela Comissão Eleitoral e do Processo Viproc N

RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE, realizado no dia 29 de março
conformidade com o disposto no Anexo Único, parte integrante desta Resolução.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 04 de abril de 202

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da UECE

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

SODC

CEP: 60740-903

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO
ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES NO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE.

uso de suas atribuições
11/2023-CE/UECE

, encaminhada pela Comissão Eleitoral e do Processo Viproc Nº

RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE DA

março de 2023, em
conformidade com o disposto no Anexo Único, parte integrante desta Resolução.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as

de 2023.

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva

Av. Dr. Silas Munguba, 1700

                                    ANEXO ÚNICO

Categoria Chapa Titular

Diretores de

Centros/Faculdades

e Institutos

Superiores

1
Isaias Batista de Lima
Pedagogia CECITEC

2
Adriana Maria Duarte Barros
Letras CH

3
Fernando Roberto Ferreira Silva
Ciências Biológicas FECLI

4
Luciano Moura Cavalcante
Matemática CCT

5
Maria Lucenir Jerônimo Chaves
Geografia FAFIDAM

6
José Joaquim Neto Cisne
Administração CESA

7
José Nailton Bezerra Evangelista
Medicina Veterinária

8
Helena de Araujo Freres
Pedagogia FAEC

9
Ana Paula Da Silva Oliveira
Ciências Biológicas FACEDI

Docentes

(Professores) de

Graduação - CCS

1
Paula Matias Soares
Educação Física CCS

2
Maria Denise Fernandes Carvalho

de Andrade
Medicina CCS

Docentes

(Professores) de

Graduação - CCT

1
João Silvio Dantas
Geografia CCT

Docentes

(Professores) de

Graduação - CH

1
Potiguar Fernandes Fontenele
Música CH

Docentes

(Professores) de

Graduação -

FAFIDAM

1
Zilvanir Fernandes
Química FAFIDAM

2
Emmanuel Silva Marinho
Química FAFIDAM

Docentes

(Professores) de

Pós-Graduação

Stricto Sensu

1

Janaina Serra Azul Monteiro

Evangelista
Programa de Pós-Graduação em Ciências

Veterinárias

2
Vicente José de Figueirêdo Freitas
Programa de Pós-Graduação em Ciências

Veterinárias

Discentes (alunos)

de Graduação

1
Laura Raianny Henrique Vieira
Ciências Biológicas FECLI

2
José Lima de Sousa Júnior
Enfermagem CCS

Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará - UECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone: (85) 3101.9608 - (85) 3101.9894

Site www.uece.br

ANEXO ÚNICO – RES. Nº 1834/2023 – CONSU

Suplente

e Lima Kerly Shamyra da Silva Alves
Ciências Biológicas CECITEC

Adriana Maria Duarte Barros Eduardo Nobre Braga
Filosofia CH

Fernando Roberto Ferreira Silva
FECLI

Alana Cecilia de Menezes Sobreira
Ciências Biológicas FECLI

Luciano Moura Cavalcante Otavio José Lemos Costa
Geografia CCT

Maria Lucenir Jerônimo Chaves José Auri Pinheiro
Química FAFIDAM

José Joaquim Neto Cisne

Paolo Giuseppe Lima de Araújo
Ciências Contábeis CESA

José Nailton Bezerra Evangelista
FAVET

Isaac Neto Goes da Silva
Medicina Veterinária FAVET

e Araujo Freres Liezelotte Rezende Bomfim
Ciências Biológicas FAEC

Ana Paula Da Silva Oliveira
FACEDI

Francisco Furtado Tavares Líns
Química FACEDI

Voto em Branco

Voto Nulo

Paula Matias Soares Thereza Maria Magalhães Moreira
Enfermagem CCS

Maria Denise Fernandes Carvalho
Jocelia Maria de Azevedo Bringel
Medicina CCS

Voto em Branco

Voto Nulo

João Silvio Dantas de Morais Paulo Roberto Silva Pessoa
Geografia CCT

Voto em Branco

Voto Nulo

Potiguar Fernandes Fontenele Elidia Clara Aguiar Verissimo
Música CH

Voto em Branco

Voto Nulo

Zilvanir Fernandes de Queiroz Humberto Marinho de Almeida
Geografia FAFIDAM

Emmanuel Silva Marinho Manoel Gedeon Carneiro Silva
Geografia FAFIDAM

Voto em Branco

Voto Nulo

Janaina Serra Azul Monteiro

Graduação em Ciências

Maria Fatima da Silva Teixeira
Programa de Pós-Graduação em Ciências

Veterinárias

e Figueirêdo Freitas
Graduação em Ciências

Davide Rondina
Programa de Pós-Graduação em Ciências

Veterinárias

Voto em Branco

Voto Nulo

Laura Raianny Henrique Vieira
FECLI

Vanessa Temotio Silva
Ciências Biológicas FECLI

e Sousa Júnior Maria Luisa de Matos Fernandes
Enfermagem CCS

Voto em Branco

Voto Nulo

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

SODC

CEP: 60740-903

CONSU
Eleitores Votos Resultado

13

1 Eleitos

1 Eleitos

1 Eleitos

1 Eleitos

1 Eleitos

2 Eleitos

1 Eleitos

1 Eleitos

2 Eleitos

0 ---

0 ---

152

45 Eleitos

26 Não eleitos

2 ---

0 ---

107

22 Eleitos

7 ---

4 ---

155

33 Eleitos

1 ---

1 ---

93

31 Eleitos

28 Não eleitos

2 ---

0 ---

56

15 Eleitos

22 Eleitos

1 ---

2 ---

16.970

125 Eleitos

146 Eleitos

24 ---

23 ---